¹ We should here observe, that, at the commencement of the Reformation, the proposition, 'that faith alone justifies,' often bore the sense, 'that even the sacraments are unnecessary.' On which account, at several religious conferences, the Catholics, under the article of faith, insisted on the necessity of the sacraments as means of justification. Of these external means of grace we are not here speaking, where we have to treat merely of the internal acts agreeable to God, the spiritual state of the soul, and its outward manifestations in moral conduct.

² A very comprehensive view of this subject has been taken by Cardinal Sadoletus, Bishop of Carpentras, in his letters to the Genevans. (Epp. c. xvii, n. 25. Opp. ed. Veron. 1738, tom. ii, p. 176.) 'Assequimur bonum hoc nostræ perpetuæ universæque salutis, fide in deum sola et in Jesum Christum. Cum dico fide sola, non ita intelligo, quemadmodum isti novarum rerum repertoires intelligunt, ut *seclusa charitate et cæteris Christianæ mentis officiis*, solam in Deum credulitatem et fiduciam illam, qua persuasus sum in Christi cruce et sanguine mea mihi delicta omnia esse ignota: est hoc quidem etiam nobis necessarium, primus hic nobis patet ad Deum introitus: sed is tamen non est satis. Mentem enim præterea afferamus oportet pietatis plenam erga summum Deum, cupidamque efficiendi quæcumque illi grata sint: in quo præcipue virtus Spiritus Sancti inest. Quæ mens etiamsi interdum ad exteriora opera non progreditur, ipsa tamen ex sese ad bene operandum jam intus parata est, promptumque gerit studium, ut Deo in cunctis rebus obsequatur: qui verus divine justitiæ in nobis est habitus.' After citing several scriptural texts, Sadoletus continues:

negative, but positive, withal; not merely a confidence, that, for Christ's sake, the forgiveness of sins will be obtained, but, a sanctified feeling, in itself agreeable to God. Charity is, undoubtedly, according to Catholic doctrine, a fruit of faith. But faith justifies, *only when it has already brought forth this fruit*. Faith is also, in our view, a vivifying principle; but it obtains for us the favour of God, *only when it has already unfolded its vivifying power.*¹

3. The justifying subjective faith, in the Protestant sense, is described, not merely as a recognition of the New Testament Revelation,² but as an assurance of the Divine Grace in Christ

'Certe fides, que in Deum nostra per Jesum Christum est, non solum ut confidamus in Christo, sed bene in illo operantes, operative instituentes, ut contidamus, imperat nobis ac præscribit. Est enim amplum ac plenum vocabulum fides, nec solum in se credulitatem et fiduciam continet: sed spem etiam et studium obediendi Deo, et illam, que in Christo maxime perspicua nobis facta est, principem et dominam Christianarum omnium virtutum, charitatem.'